INFORMAÇÕES ATUARIAIS         

9.1. AVALIAÇÃO ATUARIAL 

Na avaliação atuarial referente ao exercício de 2021, elaborada pela consultoria atuarial que nos atende, as provisões 

matemáticas do Plano de Benefício Definido da FAPECE, em 31/12/2021, somaram R$ 196.507.044,34 (cento e noventa e 

seis milhões, quinhentos e sete mil, quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). Confrontado com o valor do 

Patrimônio de Cobertura do Plano, de R$262.065.062,13 (duzentos e sessenta e dois milhões, sessenta e cinco mil, 

sessenta e dois reais e treze centavos), restou apurado superávit técnico, de R$65.558.017,79 (sessenta e cinco milhões, 

quinhentos e cinquenta e oito mil, dezessete reais e setenta e nove centavos). Referido valor corresponde a 33,36% 

(34,24% em 2020) das provisões matemáticas. Adiante, apresenta-se o quadro demonstrativo da apuração do superávit 

técnico atuarial do exercício de 2021. 

Rubrica 31/12/2021 31/12/2020 Variação (%)

[...]

Como pode ser observado do quadro acima, ocorreu 1 (uma) alteração de hipótese, econômica e financeira, em relação 

à avaliação atuarial de 31/12/2020, para serem empregadas na avaliação atuarial de 31/12/2021. 

A alteração da premissa atuarial do fator de capacidade importou na elevação das provisões matemáticas em R$ 

216.721,49 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e vinte e um reais e quarenta e nove centavos)  

RUBRICA 

PREMISSAS 

ANTERIORES ¹  

(A) 

COM PREMISSAS 

ATUALIZADAS ² 

(B) 

IMPACTO 

ATUARIAL  

(C) = (B) – (A) 

VARIAÇÃO 

PERCENTUAL  

(D) = [(B)/(A) - 1] 

Benefício Concedido (BC) 54.749.642,36  54.810.821,36  61.179,00  0,11%

[...]

de R$ 90 Mil a serem pagas até o último dia útil de cada mês, e 10 (dez) parcelas especiais a serem pagas a cada 2 (dois) anos, a 

contar a partir da data de assinatura do contrato, no valor unitário de R$ 4.964 Mil, definidas pelo Sistema Price. Até 31/12/2021 

foram quitadas 217 (duzentos e dezessete) parcelas normais, enquanto, das 10 (dez) parcelas especiais, (nove) foram quitadas, 

restando ainda 23 (vinte e três) parcelas normais e 1 (uma) parcela especial. 

4.2.1.2.2. Remuneração 

As prestações mensais e as parcelas especiais devidas pela Patrocinadora à Fapece serão atualizadas, mês a mês,

[...]

Ocorreu alteração no valor da premissa do fator de capacidade para salários e benefícios, de 0,9844 para 0,9855. 

Mencionado impacto foi mensurado dentro do estudo de aderência da premissa financeira correspondente à taxa de inflação de 

longo prazo, que foi reduzida de 3,5% ao ano para 3,25% ao ano em 31/12/2021. O resultado do impacto correspondeu a 

R$219.338,15 (duzentos e dezenove mil, trezentos e trinta e oito reais e quinze centavos), nas provisões matemáticas. 

• Custeio Administrativo 

As fontes de custeio administrativas a serem repassadas pelos planos estão definidas nos planos de custeio elaborados pelos 

atuários, que também estão descritos nos orçamentos anuais elaborados pela gestão e aprovados pelos Conselhos Deliberativos.